
 

 

 

ROL DE RESPONSÁVEIS 
CREA-MG 

2024 

Nome CPF Cargo Mandato/ 
Designação 

Ato de 
Nomeação/Designação E-mail institucional 

Marcos Venícius Gervásio ***.863.536-** Presidente 2024-2026 ATA SPO 121126/2023 presidencia@crea-mg.org.br 

Diego Oliveira Rosa ***.948.216-** Vice-Presidente 2022-2024 PL/MG 05/2024 vice.presidencia@crea-mg.org.br 

Samuel Petraccone Caixeta ***.708.086-** Diretor Administrativo e 
Financeiro 2022-2024 PL/MG 06/2024 diretoria.daf@crea-mg.org.br 

Antônio Humberto Pereira de 
Almeida ***.429.236-** Diretor de Planejamento, 

Gestão e Tecnologia 2022-2024 PL/MG 06/2024 diretoria.dpgt@crea-mg.org.br 

Gabriel Faria Nogueira ***.433.746-** Diretor Técnico e de 
Fiscalização 2023-2025 PL/MG 06/2024 diretoria.dtf@crea-mg.org.br 

Israel Bernardes ***.100.546-** Diretor de Atendimento e 
Acervo 2023-2025 PL/MG 06/2024 diretoria.daa@crea-mg.org.br 

Rodrigo Fernandes da Costa ***.032.126-** Diretor de Relações 
Institucionais 2024-2026 PL/MG 06/2024 diretoria.dri@crea-mg.org.br 

Claudia Beatriz Versiani ***.498.776-** Diretora de Recursos 
Humanos 2024-2026 PL/MG 06/2024 diretoria.drh@crea-mg.org.br 
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Edilio Ramos Veloso ***.284.566-** 

Chefe de Gabinete 
Gerente do 

Departamento de 
Atendimento, Registro 

e Acervo 

2024 Portaria 018/2024 
Portaria 135/2024 edilio.ramos@crea-mg.org.br 

Eliseu Marques de Oliveira ***.484.146-** Apoio ao Plenário 2024 Portaria 043/2024 eliseu@crea-mg.org.br 

Ana Paula Araújo Guerra ***.420.876-** Procuradora 2024 Portaria 017/2024 anapaula.guerra@crea-mg.org.br 

Luis Carlos Andrade Pimenta ***.399.066-** Ouvidor 2024 Portaria 077/2024 ouvidoria@crea-mg.org.br 

Mariana Costa Silva Rodrigues ***.547.696-** Controladora 2024 Portaria 082/2024 mariana.costa@crea-mg.org.br 

Ricardo Barbosa Lacerda ***.751.276-** Encarregado de Dados 2024 Portaria 042/2024 dpo@crea-mg.org.br 
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César Augusto de Paiva Pinto ***.820.407-** 

Gerente do Departamento 
Técnico 

Gerente do Departamento de 
Planejamento, Gestão e 

Tecnologia 

2024 Portaria 073/2024 cesar.paiva@crea-mg.org.br 

Nicolau Neder Pereira 
Damasceno ***.677.446-** Gerente do Departamento de 

Fiscalização 2024 Portaria 056/2024 nicolau.neder@crea-mg.org.br 

Wanyr Notini Pereira Filho ***.069.776-** Gerente do Departamento 
Administrativo e Financeiro 2024 Portaria 165/2020 wanyr.notini@crea-mg.org.br 

Lucas Matos Morais ***.849.586-** Gerente do Departamento de 
Comunicação e Relações Públicas 2024 Portaria 069/2024 lucas.morais@crea-mg.org.br 

Juliana Cassia Boncompagni 
Reis ***.635.256-** Gerente da Divisão Técnica 2024 Portaria 003/2024 juliana.cassia@crea-mg.org.br 

Lívio Alexandre da Silva Diogo ***.730.906-** 
Gerente da Divisão de 

Atendimento e Divisão de 
Registro e Acervo 

2024 Portaria 052/2024 livio.alexandre@crea-mg.org.br 

Douglas Lima Daniel ***.959.516-** Gerente da Divisão 
Administrativa e Financeira 2024 Portaria 067/2024 douglas.lima@crea-mg.org.br 

Cássio Rodrigues Reis ***.583.506-** Gerente da Divisão de Recursos 
Humanos 2024 Portaria 021/2024 cassio.reis@crea-mg.org.br 

Rubens Leonidio de Almeida 
Junior ***.634.896-** Gerente da Divisão de Tecnologia 

da Informação 2024 Portaria 161/2020 rubens.almeida@crea-mg.org.br 
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